Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
 “SERENÍSSIMA”

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil

Tel.: (+55 11) 3346-8399

Internet:  www.glesp.org.br     E-mail:  secretariageral@glesp.org.br

ATO Nº 232 - 2019/2022                               14 DE DEZEMBRO DE 2020
READEQUAÇÃO DAS LOJAS DA 8ª REGIÃO MAÇÔNICA

TOMAZ ALVES CANGERANA, Sereníssimo Grão-Mestre em Exercício na

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, usando das atribuições que

lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da

Constituição da GLESP,

Considerando o pedido do Resp Ir Delegado Regional da necessidade de

readequação da 8ª Região Maçônica,

RESOLVE

Art. 1º -  Readequar os Distritos da 8ª Região Maçônica conforme abaixo:

Delegado Regional:

Resp Ir Ricardo Martins Cocito (L. 389)

1º Distrito Maçônico:

Delegado Distrital - RespIr Donizeti Mendonça Moreira (L. 319)
ARLS – Apóstolos do Templo Nº 241 – São Paulo
ARLS – Esquadro e Compasso Nº 217 – São Paulo
ARLS – Espartana Nº 634 – São Paulo

2º Distrito Maçônico

Delegado Distrital - RespIr Rogerio de Oliveira Amaral (L. 368)
ARLS – Colunas de São João Batista Nº 857 – São Paulo
ARLS – Os Druidas Nº 870 – São Paulo
ARLS – Essênios do III Milênio Nº 813 – São Paulo

3º Distrito Maçônico

Delegado Distrital - RespIr Fabio Aparecido de Andrade Menegasse
(L. 174)
ARLS – Perfeita Harmonia Nº 676 – São Paulo
ARLS – Fraternidade Cosmopolita Nº 708 – São Paulo
ARLS – Gênesis Nº 229 – São Paulo

4º Distrito Maçônico

Delegado Distrital - RespIr Dernival de Oliveira (L. 229)
ARLS – Ordem Sabedoria e Justiça Nº 389 – São Paulo
ARLS – Verdadeira Amizade Nº 727 – São Paulo
ARLS – Cavaleiros da Luz Nº 559 – São Paulo

http://www.glesp.org.br/

   Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
 “SERENÍSSIMA”

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil

Tel.: (+55 11) 3346-8399

Internet:  www.glesp.org.br     E-mail:  secretariageral@glesp.org.br

5º Distrito Maçônico

Delegado Distrital - RespIr Etenildo Barbosa Nogueira (L. 449)
ARLS – Irmandade Sangreal Nº 731 – São Paulo
ARLS – Alcides do Valle e Silva Nº 174 – São Paulo
ARLS – Horus Nº 459 – São Paulo

6º Distrito Maçônico

Delegado Distrital - RespIr Claudio do Nascimento (L. 174)
ARLS – Voluntários da Pátria Nº 137 – São Paulo
ARLS – Colunas da Cantareira Nº 856 – São Paulo
ARLS – Força, Lealdade e Perseverança Nº 319 – São Paulo

7º Distrito Maçônico

Delegado Distrital - RespIr Anderson Ferraz de Andrade (L. 459)
ARLS – Luz, Força e União do Tucuruvi Nº 487 – São Paulo
ARLS – Colunas de Salomão Nº 795 – São Paulo
ARLS – Hermes Trimegistus Nº 323 – São Paulo

8º Distrito Maçônico

Delegado Distrital - RespIr Francisco Anselmo Piacezzi de Freitas
(L. 241)
ARLS – Inconfidência Nº 182 – São Paulo
ARLS – União Renovada Nº 767 – São Paulo
ARLS – Quilombo dos Palmares Nº 493 – São Paulo

9º Distrito Maçônico

Delegado Distrital - RespIr Sergio Serafim de Moura (L. 217)
ARLS – Lux Scientiae Nº 845 – São Paulo
ARLS – Guardiões da Nova Geração Nº 510 – São Paulo
ARLS – Agnus Dei Nº 782 – São Paulo

10º Distrito Maçônico

Delegado Distrital - RespIr Roberto Luiz de Melo Diniz (L. 182)
ARLS – Os Pensadores Nº 368 – São Paulo
ARLS – Lealdade e Constância Nº 284 – São Paulo
ARLS – Os Essênios Nº 449 – São Paulo

http://www.glesp.org.br/

   Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
 “SERENÍSSIMA”

Rua São Joaquim, 138   Liberdade   01508-000    São Paulo SP   Brasil

Tel.: (+55 11) 3346-8399

Internet:  www.glesp.org.br     E-mail:  secretariageral@glesp.org.br

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data.

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e

divulgação deste ATO.

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São

Paulo, aos 14 (catorze) dias do mês de dezembro de 2020 E V

                                                                                                     TOMAZ ALVES CANGERANA
                                                                                Grão-Mestre em Exercício

ROBERTO PEREIRA PINTO
 Gr Sec RRel IInt

http://www.glesp.org.br/